
 

    ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

четверг 
31 

октября 2024 г 
№ 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ     

                        

РЕШЕНИЕ  

             31  октября 2024 года  №  47                                               р.п. Любинский 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области» 

 

       Рассмотрев представленный проект решения Совета Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района «О внесении 

изменений в Устав Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области», в целях обеспечения участия 

населения Любинского муниципального района в осуществлении местного 

самоуправления, руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в соответствии со ст. 13  Устава Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области, Совет Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района, 

 

РЕШИЛ: 

 

       1.   Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

«О внесении изменений в Устав Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области, на 13 ноября 2024 г. 

на 10.00 ч.  в здании Администрации Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области по адресу: Омская 

область, Любинский район, р.п. Любинский, ул. Октябрьская д. 81 каб. № 

1; 

      2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению 

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области»; 

      Председатель оргкомитета  - Л.М. Антоненко депутат Совета 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области; 

     Члены оргкомитета; 

     - К.А. Галдин -  депутат Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области; 

     - О.В. Гридасова - депутат Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области; 

     - Н.И.   Пахомова -  депутат Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области; 

     -  С.И. Крепс  - инспектор Администрации Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области; 

     3.  Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района Омской области» 

принимаются оргкомитетом до 12 ноября 2024 г. в здании Администрации 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области  с 08 ч. 30 мин. до 16  ч. 30 мин. по адресу: Омская 

область, Любинский район, р.п. Любинский, ул. Октябрьская, д. 81 каб. № 

2. 

     4. Опубликовать настоящее  решение в бюллетене «Любинский 

муниципальный вестник», и разместить в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Любинского 

городского поселения.  

     5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

Глава Любинского 

городского поселения                               И.Г. Копцева 

 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

                          

РЕШЕНИЕ-проект 

         00  декабря 2024 года № 00                                                р.п. Любинский 

 

О внесении изменений в Устав Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

В целях приведения Устава Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области в соответствие с действующим 

законодательством, Совет Любинского городского поселения  

  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 4 Устава: 

- в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также» исключить; 

- дополнить пунктом 43 следующего содержания: 



 

 

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которы ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ « О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2) в статье 27.1 Устава: 

 - в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных органов»; 

- в части 9: 

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума,» исключить; 

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

- в части 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 

3) содержание статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления от имени Любинского городского 

поселения самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным 

имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления. 

2. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное 

имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим 

лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам 

государственной власти Омской области) и органам местного самоуправления иных 

муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с 

федеральными законами.  

3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества 

определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в 

соответствии с федеральными законами.  

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества 

поступают в местные бюджеты.  

4. Любинское городское поселение может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том 

числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют 

уполномоченные органы местного самоуправления.  

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 

учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и 

освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, 

заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим 

уставом.  

Органы местного самоуправления от имени Любинского городского 

поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных 

учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным 

законом.  

5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального 

имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти.  

6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, 

действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на 

условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике.»; 

4) в статье 53 Устава: 

- часть 2 считать частью 3; 

- дополнить частями 2, 2.1, 2.2 следующего содержания: 

2. Срок, в течение которого Губернатор Омской области издает правовой акт 

об отрешении от должности главы Любинского городского поселения, не может 

быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 

необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со 

дня вступления в силу этого решения суда. 

2.1. Губернатор Омской области вправе вынести предупреждение главе 

Любинского городского поселения, объявить выговор за ненадлежащее исполнение 

или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской 

области.  

2.2. Губернатор Омской области вправе отрешить от должности главу 

Любинского городского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения 

Губернатором Омской области предупреждения, объявления выговора главе 

Любинского городского поселения в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи 

главой Любинского городского поселения не были приняты в пределах своих 

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения 

предупреждения, объявления выговора.»; 

5) в статье 54 Устава: 

- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 



 

- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

- в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить; 

 

6) статью 51 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 51. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, 

выборного должностного лица местного самоуправления перед населением 

1. Основания наступления ответственности органов местного 

самоуправления, депутатов, выборного должностного лица местного самоуправления 

перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются 

настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

2. Население Любинского городского поселения вправе отозвать депутатов, 

выборного должностного лица местного самоуправления в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации».»; 

           7) содержание статьи 52 Устава изложить в следующей редакции: 

«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления перед государством наступает на основании решения 

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 

конституции (устава), законов Омской области, настоящего устава, а также в случае 

ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами 

переданных им отдельных государственных полномочий.». 

          2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в 

сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации 

в периодическом печатном издании – бюллетене «Любинский муниципальный 

вестник», решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области                     И.Г. Копцева        

 

Председатель Совета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области                       Т.В. Горланова 

   

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е                                                            

31 октября 2024 года  № 48                                                      рп. Любинский 

 

О внесении изменений в решение Совета Любинского  

городского поселения Любинского муниципального района Омской области 

от 22.12.2023 года № 66 «О бюджете Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области на 2024 год и на  

плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением 

«О бюджетном процессе в Любинском городском поселении Любинского 

муниципального района Омской области» утвержденным Решением Совета 

Любинского городского поселения от 29.08.2013 года № 30, Уставом Любинского 

городского поселения, Совет Любинского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета Любинского городского поселения 

Любинского  муниципального района Омской области от 22.12.2023 г № 66 «О 

бюджете Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. Часть 1. 

1.1.1. в подпункте 1 пункте 1.1. цифры «78 635 496,05» заменить цифрами 

«80 881 427,45»; 

1.1.2. в подпункте 2 пункте 1.1. цифры «80 769 123,54» заменить цифрами  

«83 015 054,94»; 

1.1.3. в подпункте 3 пункте 1.1. дефицит (профицит) бюджета поселения 

составляет 2 133 627,49 рублей. 

1.2. Приложение № 1 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

1.3. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет поселения на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции   согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

1.4. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 

поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему решению. 

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 

поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению. 



 

1.6. Приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 

редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

1.7. Приложение № 8 «Источники финансирования дефицита бюджета 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 

редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетени «Любинский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Любинского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава Любинского  

городского поселения                             И.Г. Копцева 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е                                                        

31 октября 2024 года  № 49                                                        рп. Любинский 

 

Об исполнении бюджета Любинского 

городского поселения за 9 месяцев  2024 года 

 

      Рассмотрев и обсудив доклад главного специалиста администрации Любинского 

городского поселения Дементьевой Людмилы Анатольевны об исполнении бюджета 

Любинского городского поселения за 9 месяцев 2024 года, Совет Любинского 

городского поселения, 

 

РЕШИЛ: 

      

        Информацию главного специалиста администрации Любинского городского 

поселения Дементьевой Людмилы Анатольевны об исполнении бюджета 

Любинского городского поселения за 9 месяцев 2024 года принять к сведению 

(приложение). 

 

Глава Любинского  

городского поселения                       И.Г. Копцева 

 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ                          

РЕШЕНИЕ  

 31 октября 2024 года  № 50                                             р.п. Любинский 

                             

Об отставке главы Любинского городского поселения И.Г. Копцевой 

 

     Рассмотрев заявление главы Любинского городского поселения И.Г. Копцевой, от 

15.10.2024 г., в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Трудовым Кодексом Российской Федерации, ст. 29 Устава 

Любинского городского поселения, Совет Любинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Принять отставку Главы  Любинского городского поселения Копцевой 

Инны Герольдовны  по собственному желанию, прекратив полномочия досрочно  

31.10.2024 года. 

2. Назначить исполняющим обязанности Главы Любинского городского 

поселения, заместителя Главы Любинского городского поселения Спичак 

Александра Сергеевича, с правом осуществлять функции Главного распорядителя и 

распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета городского поселения, 

с объемом прав, обязанностей и полномочий, установленных Уставом Любинского 

городского поселения с 01.11.2024 года с доплатой 15% денежного содержания 

главы Любинского городского поселения. 

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Любинский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Любинского городского поселения                                    И.Г. Копцева 

 

Заместитель председателя Совета Любинского 

городского поселения                                                               О.В. Гридасова 

               
 


